PRAELECTIONES
JURIS CANONICI

AD METHODUM

DECRETALIIUM GREGORII IX EXACTAE

QUAS

IN SCHOLIS PONTIFICII SEMINARII ROMANI

TRADEBAT

PHILIPPUS CANONICUS DE ANGELIS

Tomus Secundus — Pars Prima

ROMAE
EX TYPOGRAPHIA DELLA PACE

Piazza della Pace 35

1878

PARISIIS
APUD P. LETHIELLEUX

Rue Cassette Num.° 4

1878

Eng. Runner

Roma, 1881-1882.

~~III T 14~~
9 13-D-148/2/1-2

PRAELECTIONES
JURIS CANONICI

LIBER TERTIUS
DECRETALIUM GREGORII IX.

PARS PRIMA

L'Autore si riserva il diritto di proprietà per la riproduzione e traduzione di questa sua opera sotto qualsiasi forma, avendo previamente adempito a tutte le formalità prescritte dalla legge.

Expositis iis, quae a B. Raymundo recensentur in Decretalibus Gregorii IX Libro Primo, gradum facimus ad explanationem tradendam Libri tertii, quarti, et quinti; et nonnisi ultimo loco expendemus, quae libro secundo traduntur. Si aliquantulum nos recedimus ab ordine servato a Sancto et Docto Viro, ignoscent Discipuli et Lectores; neque enim nobis visum est apte posse loqui de forma judiciorum ecclesiasticorum, nisi prius objectum judiciorum eorumdem recte dignoscatur, nempe res Ecclesiae. Accedit optime nos facturos, si uno eodemque tractatu, diversis licet partibus, tradamus methodum in foro ecclesiastico usitatam circa judicia tum civilia tum criminalia, atque ita in ea tractatione includamus nonnullos titulos, qui inveniuntur in Libro Quinto Decretalium. Quois praenotatis ad Libri Tertii expositionem accedimus.

Sub nomine Clericorum
 Clerici saltem tonsurati
 Monachi et Conversi
 noviti ordinis ab Eo. approbati.
 Eximio Duarum^o classum sequentium.

Officium Eremitarum. ¹²
 Regulari ut Augustini, in quo est superior
 mysticis ordinis factum. Eremitarum est habitus
 tan sacerdoti. ab Ep. acceptum et manum lavari
 qui auctoritate privatis indunt habitum.

5. libri Secretarum
 Judaei Judicium Christi. Composita. Chronica.

Titulus I. De vita et honestate Clericorum.
 In hoc libro antequam B. Raymundus agat de rebus Ecclesiae, nonnulla praemittit de obligationibus Cleri, et hoc praestat primis quatuor titulis. Clerici autem nomine, proprio sensu venit « persona specialiter Deo ejusque cultui mancipata per susceptionem ordinis ecclesiastici, vel saltem per primam tonsuram. » Sed in materia favorabili atque respiciente honorem personarum, quae Deo dicatae specialiter sunt, hic veniunt omnes personae religiosae utriusque sexus, quae sub regula a S. Sede approbata Deo deserviunt; quin imo ex communi calculo Doctorum eremitae quoque, saltem illi, qui habitum de manu Episcopi, vel Praelati Regularis susceperunt deputati servitio Ecclesiae alicujus vel Oratorii, in iis, quae spe-

TITULUS I.

De vita et honestate Clericorum.

1.º In hoc libro antequam B. Raymundus agat de rebus Ecclesiae, nonnulla praemittit de obligationibus Cleri, et hoc praestat primis quatuor titulis. Clerici autem nomine, proprio sensu venit « persona specialiter Deo ejusque cultui mancipata per susceptionem ordinis ecclesiastici, vel saltem per primam tonsuram. » Sed in materia favorabili atque respiciente honorem personarum, quae Deo dicatae specialiter sunt, hic veniunt omnes personae religiosae utriusque sexus, quae sub regula a S. Sede approbata Deo deserviunt; quin imo ex communi calculo Doctorum eremitae quoque, saltem illi, qui habitum de manu Episcopi, vel Praelati Regularis susceperunt deputati servitio Ecclesiae alicujus vel Oratorii, in iis, quae spe-

In 30 1^o tit. de C^o Clericorum singularium vel
 reliquorum regularium

ctant ad vitae honestatem, et privilegia, de quibus omnibus nunc sermo erit.

2.° Honestas haec vitae, si omnium hominum, et maxime christianorum propria esse debet, quippe quae ab ipsa rationali natura exigitur, peculiari tamen ratione elucere debet in Clero, et Canones potiori jure requirunt, ut Clericorum vita prae laicis omnibus emicet. Cum autem honestas haec sit et *interna* et *externa*, vix est quod Canones de interna loquantur, eam reservantes disciplinae morali, proinde toti sunt in praescribenda honestate externa. Et quod de interna vix loquantur, ratio in promptu est, cum judicio Ecclesiae externo ista generaliter non subjiciantur, etsi non intermittant Canones illam inculcare. Sic de rectitudine intentionis in suscipiendo statu ecclesiastico loquitur Concilium Tridentinum *sess. 23 cap. 4° de reform.*, de sacris muneribus pariter suscipiendis loquitur *cap. 14 de elect. in VI°* per verba « *quod si intra idem tempus etc.* » et *cap. 35 de elect. in VI° § Caeterum*, quae tamen praescriptio procedit in beneficiis curatis tantum, non vero in aliis inferioribus, ut dictum est *Libro I° Titulo XIV*. Honestas haec interna pariter exigit in Clericis puritatem conscientiae et exercitium virtutum omnium, ac sui ministerii adimplementum, quo ut fungantur pleniori attentione statuta sunt Decreta *can. 29 et 30 De Consecrat. Dist. 2^a, cap. 1 h. t.*° et a Benedicto XIII in Concilio Romano *Tit. 28 de Immunitate Cap. 4°*, quae omnia re-

feruntur a Giraldi *Expositio Juris Pontificii Par. 1^a sect. 310*. Circa quae Decreta notandum est, ea generaliter esse servanda, sed poenam interdicti propositam a Benedicto XIII cessasse utpote non relatam in Constitutione « *Apostolicae Sedis* » de *quarto Idus Octobris anni 1869*.

3.° Fusior est Canonum stylus quoad honestatem vitae externam Clericorum. Ea omnia complete, et generali ratione indicuntur a Concilio Tridentino *Sess. 22 cap. 1° de reform.*, in quo omnes veteres canones statutos de vita et honestate Clericorum innovat, et si qui in desuetudinem abierunt, eos quamprimum in usum revocari, et ab omnibus accurate custodiri, ut Episcopi studeant, inculcat. Rationes omnium istarum constitutionum juxta Concilium Tridentinum *in cit.° cap.°* aliisque locis sunt istae, nempe — 1^a Ecclesia a Clericis potest exigere, ut eorum honestas vitae emicet prae caeteris, cum ipsi a rebus saeculi in altiore sublati sint locum, et prae laicis multis privilegiis condecorati. Quod revera sint Clerici multis privilegiis ornati, id in hoc loco vix indicatur, cum fuse in aliis titulis demonstrari et exponi debeat. Praeter beneficiorum et munerum ecclesiasticorum investituram ac possessionem, quae exclusive pertinet ad Clericos, isti fruuntur privilegiis *fori, canonis, competentiae, et immunitatis*, prout ex Legislatione ecclesiastica plane dignoscitur, et de quibus in praenotatis titulis loquimur. Pariter — 2^a maxime utile est, ut Cle-

rici hanc perspicuam vitae honestatem servant, cum laici in eos tamquam in speculum oculos conjiciant, ex iisque sumant quod imitentur. Ex quibus concludit Concilium Tridentinum: « Cum igitur, quo majore in Ecclesia Dei et utilitate et ornamento haec sunt, ita etiam diligentius sint observanda; statuit S. Synodus, ut quae alias a Summis Pontificibus, et a Sacris Conciliis de Clericorum vita, honestate, cultu, doctrinaque retinenda, ac simul de luxu, comestrationibus.... fugiendis copiose et salubriter sancita fuerunt, eadem in posterum... observentur. »

4.° Quae vero a Canonibus circa honestatem vitae Clericorum decreta sunt, reducuntur ad haec sequentia. Juxta Canones externa honestas Clericorum consistit — 1° *in vitae probitate*: — 2° *in decentia habitus*: — 3° *in abstinentia ab aliquibus officiis*. — *Vitae probitas* importat — (a) *caste et caute vivere ex cap. 13 h. t.°*: hinc vetatur Clericis conversatio cum suspectis mulieribus, ut titulo sequenti explicabitur; interdicitur pariter frequens accessus ad monasteria Sanctimonialium sine manifesta et rationabili causa *ex cap. 8 h. t.°* Ad cujus capitis intellectum tenendum est, Episcopum contra aliter facientes posse procedere etiam interminatis censuris, ut habetur ex pluribus decisionibus S. Congregationis Concilii praesertim in *Viterbiens. diei 26 Junii 1627*. Item Episcopum posse id interdicare personis in dignitate ecclesiastica constitutis, alienis quoque Epi-

scopis, Vice-Legatis etc., prout praecipit Benedictus XIV in *Epistola Decretali* quae incipit « *Gravissimo* » *diei 31 Octobris 1749*. — Regularibus autem quemcumque accessum etiam non frequentem interdicti cum Monialibus absque licentia Episcopi sub poena excommunicationis aliisque ab Episcopo infligendis ex Decreto S. Congregationis Concilii *diei 11 Maii 1669* approbato a Clemente IX. A qua excommunicatione nequeunt Regulares absolvi a suis superioribus; sicuti nec ipsae Moniales, si Episcopus in decreto de ipsis fecerit mentionem, ut pluribus demonstrat Giraldi *op. et part. cit.° sect. 317*. — (b) *Abstinerere a crapula*, ut inhibetur *cap. 14 h. t.°*: hinc ipsis prohibetur adire hospitia, nisi in itinere *cap. 15 h. t.°*, et vetantur interesse choreis aliisque spectaculis mimorum jocularum etc. Inhibentur pariter ludi alearum, taxillorum et aliorum merae sortis, nisi fiant moderate et privatim. Hic autem animadvertendum est, quod habet Benedictus XIV in Opere *De Synodo Dioecesa* *Libro X Cap. 2° num.° 2°*, nempe a S. Congregatione Concilii sub *die 20 Decembr. 1687* fuisse correctum decretum synodale Episcopi Vasionensis, quo sub poena excommunicationis latae sententiae prohibebantur Sacerdotes ludere aleis et taxillis quocumque modo et cum quibuscumque personis, cum haec poena nimis rigorosa videretur. — (c) *Abstinerere ab avaritia*; hinc *ex cap. 10 h. t.°*, aliisque juris dispositionibus sententiae venales quaecumque quoad

Ecclesiasticos prohibentur, et si aliis iudicibus, a fortiori Clericis inhihetur quod damnatum est ab Alexandro VII in *propositione 26 sub die 24 Septembris 1665* hujus tenoris: « quando litigantes » habent pro se opiniones aequae probabiles, potest » iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia » favore unius prae alio. » Cetera jam fuerunt exposita in *Titulo XXXII Libri I.*¹

5.° Nunc de habitus decentia loquendum est. Clerici in sacris constituti, et beneficiati etiam si minoribus tantum ordinibus initiati existant vestem ordini suo congruentem et tonsuram seu coronam deferre debent ex *cap. 15° h. t.°, Clementin. extravag. 2^a h. t.° et Concilio Tridentino sess. 14 cap. 6° de reform.* Sub nomine autem beneficii, venit quodcumque etsi tenuissimum illud sit, non vero pensio, nisi haec superet proventum sexaginta scutatorum aureorum de camera, ut ex Constit. Sixti V quae incipit « *Pastoralis* » *diei 31 Januarii 1589* et declaratione S. Congregationis Concilii *diei 4 Septembris 1677*. Ratio clarissima datur a Concilio Tridentino *loc. cit.°,* nempe: « Et si » habitus non faciat monachum, oportet tamen » Clericos vestes proprio congruentes ordini semper » deferre, ut per decentiam habitus extrinseci » rum honestatem intrinsecam ostendant. » Poenae in contrafacientes sunt: si sint Clerici majores non beneficiati, postea quam ab Episcopo suo, etiam per edictum publicum moniti, non pareant, per suspensionem ab ordinibus coerceri possunt. Pro

Clericis vero beneficiatis sive majoribus sive minoribus juxta *Constitut. Sixti V. « Cum Sacrosanctum » diei 9 Januar. 1589* esset privatio beneficiorum, vel extinctio pensionum *ipso facto*. Sed post *Constitut. Benedicti XIII « Catholicae Ecclesiae » diei 2 Maii 1725* hanc incurrunt post sententiam declaratoriam juris ordine servato; interim tamen sic incedentes fructus et proventus non faciunt suos, quamvis nulla praecesserit Ordinariorum citatio, monitio vel actus judicialis, sed omnes in commodum fabricae Ecclesiae, in qua erecta sunt beneficia, sub poena lethalis culpae restituere tenentur, sublata etiam Majori Poenitentiario facultate eos condonandi. Quam tamen facultatem in casibus occultis eidem Majori Poenitentiario concessit *Benedictus XIV Constitut. « Pastor Bonus » § 24 diei 13 Aprilis 1744.* — Clerici minores quamvis non habeant beneficium, si tamen volunt privilegio fori gaudere debent ex *Concilio Tridentino sess. 23 cap. 6° de reform.* habitum et tonsuram gestare praeter servitium impendendum alicui Ecclesiae, juxta modum, quem exposuit idem *Benedictus XIV. De Syn. lib. 12 cap. 6° num.° 5° et 6°;* secus etiam nulla praecedente monitione remanent fori privilegio spoliati, ut *S. Congregatio Concilii censuit in Mediolanen diei 11 Augusti 1595 Lib. 8 Decretor. pag. 41.* Haec vero locum non habent si habitus et tonsura ad breve tempus deponatur, ut tenuit *S. Congregatio Concilii die 6 Octobris et 1 Decembris 1612,* et *Innocentius XIII Con-*

stitut. « Apostolici Ministerii » diei 13 Maii 1723, quemadmodum si ex aliqua legitima impendente causa id fiat. Licet autem Clerici minores non beneficiati si habitum et tonsuram non gestent, amittant fori privilegium, reliqua tamen privilegia servant, dummodo caelibes, ut habetur ex responso S. Congregationis Concilii *diei 3 Decembris 1622 Lib. 12 Decretor. pag. 115*. Hoc tamen fori privilegium recuperat Clericus, si postea quam clericatui omnino renuntiaverit animo v. gr. contrahendi matrimonium, vel dando nomen militiae, deinde, mutato consilio, habitum clericalem reassumat, ut tenuit S. Congregatio Concilii in *Neapolit. mense Junio 1587*, et *Melitens. diei 7 Maii 1672 ex Lib. 27 Decretor. pag. 379*, dummodo in fraudem id non faciat, ut limitaverat S. Congregatio Concilii in *Nuscana diei 19 Decembris 1584*. Quando vero sit *reassumere in fraudem*, exponit Benedictus XIV *cit. op. Lib. 12 cap. 3° num.° 1°*, ubi *sub num.° 4°* monet qua ratione Episcopi eas fraudes valeant impedire per edictum, subsequentes trinas monitiones, et sententiam definitivam.

6.° Praecitati canones nihil determinant de forma vestis clericalis. Talarem vestem a Clericis esse deferendam praecipit Sixtus V d.ª Constitutione « *Cum Sacrosanctum* » sub poenis contra eos Clericos statutis, qui vestem clericalem non deferrent. At licet haec Sixtina Constitutio correcta aut temperata expresse non sit, sequentes tamen

Romanorum Pontificum Constitutiones non institerunt in veste talari, at tantummodo poenas comminatae sunt contra Clericos deferentes vestes laicales, ut patet ex Constitutione Benedicti XIII « *Catholicae Ecclesiae* » jam citata. Moderationi huic accessit usus et praxis timoratorum, et tolerantia Pontificum ac Praesulum, ut constat ex Benedicto XIV *Instit. eccles. 21, 34 et 71*, in quibus obligavit Clerum Bononiensem ad deferendam vestem talarem tantum cum Missam essent Sacerdotes celebraturi, et in divinis officiis. At si Episcopus exigeret sub certis poenis talaris vestis delationem, nullatenus possent Clerici contravenire, cum Concilium Tridentinum *cit.° cap.°* remittat iudicio Episcoporum statuere quatenam vestis ordini et dignitati Clericorum conveniat, ut demonstrat Benedictus XIV *De Synod. Lib. XI cap. 8.°*

7.° Decentia habitus deinde importat, ut Clerici comam et barbam non nutrant ex *cap. 4°, 5° et 7° h. t.°* Qui tamen canones sic explicantur, ut Clerici non debeant barbam et comam nutrire more profano. Quod si fiat, etiam inviti, olim ab Archidiacono, hodie ab Episcopo vel Vicario Generali tonderi jubeantur; et nisi id patiantur, ob contumaciam demum excommunicari possunt ex *cap. 4° h. t.°* Id tamen non importat, ut interdenda sit quaecumque barbae et comae cura, prout juxta diversas consuetudines locorum fieri assolet; nec punitioni erit locus, nisi habeatur notabilis excessus. Huc refertur vetita delatio comae adsci-

titiae, vulgo *Perucca*. Haec interdicta est Clericis et Sacerdotibus a Benedicto XIII in Concilio Romano *Titulo XVI^o cap. 3^o*, nec hodie eâ uti possunt Clerici et Sacerdotes extra Missarum celebrationem absque licentia Episcopi, ita ostendente Benedicto XIV *Instit. eccles. 34 § 4^o et 96 num.^o 5^o*: delatio vero ejus in actu celebrationis Missae adeo vetita est, ut nec Episcopus nec Legatus Apostolicus facultatem possit impertiri, sed tantum Romanus Pontifex, ut constat ex declaratione Innocentii XII relata in cit.^a *Institut. Eccles. 34* Benedicti XIV, et hanc facultatem hodie largitur Summus Pontifex per Secretarium Brevium. Huc pariter refertur vetita anuli delatio, de qua loquitur *cap. 15 h. t.^o* et Benedictus XIII in Concilio Romano *Tit. XVI cap. 3^o*. Advertit autem Giraldi *op. cit.^o part. 1^a sect. 324* hanc anuli delationem esse interdictam Sacerdotibus et Abbatibus non benedictis in celebratione Missae, sicuti et Prototariis Apostolicis non participantibus, Doctoribus et Canonicis Ecclesiarum Cathedralium ex decreto S. Rituum Congregationis *diei 13 Februarii 1625*; Canonicos autem alio decreto *diei 4 Augusti 1663* posse uti anulo aureo sine gemma aut effigie. — Arma pariter gestare Clericis esse interdictum constat ex *Cap. 2^o h. t.^o* et *Clementin. extrav. 1^a h. t.^o*, sub poena excommunicationis ferendae sententiae, nisi id fiat ad propriam securitatem in periculoso itinere, vel ex alia gravi ratione *Pirhing hic num.^o 22*. Religiosi vero arma retinentes intra septa mo-

*Doctrinae huius anulum defone Pontificali
ex Decret. S. Cong. Rituum 18 Julii 1845.*

nasterii absque licentia superioris, *ipso facto* sunt excommunicati ex *extravag. Clementin. 1^a De Statu Monachor.*

8.^o Demum agendum est de *abstinentia ab aliquibus officiis*. Clerici nonnulla officia vel artes nequeunt exercere, sive — 1^o quia nimis animum a rebus sacris distrahunt; vel — 2^o quia offendunt lenitatem; vel — 3^o propter earumdem vilitatem, qua honorem Clericatus offendunt. Ad primam speciem reducitur negotiatio, de qua tamen specialissime agetur *Tit.^o L istius Libri*. — Ad alteram speciem pertinet militia; et Clericis eam esse interdictam arguunt Doctores ex *Can. 55 Distinct. 50 et can. 1^o Distinct. 51 in Decreto*; in quibus Canonibus praecipitur, ut in Clerum non admittatur qui post receptum baptismum cingulum militiae saecularis habuerit, unde militiam saecularem habent canones adversam seu oppositam militiae ecclesiasticae propter saevitiam istius artis; ac proinde Clericum militiam saecularem exercentem retinent eo ipso clericalia privilegia amisisse, et beneficia ipsius vacare saltem post sententiam declaratoriam Episcopi, ut benignior tenet sententia Doctorum apud Card. De Luca *Adnotat. ad Concilium Tridentinum Discurs. 24 num.^o 38*. Haec tamen non verificantur, quando Clerici per jussum potestatis civilis coguntur militare; quod jure ne an injuria fiat, expendemus *Titulo XLIX hujus Libri*. — Prohibetur pariter Clericis, ut nec cooperatorum sint neque adsistentes spectaculis sangui-

nolentis, de qua re tamen agitur in expositione *Tituli XIII De Torneamentis Libri Quinti*. Sicut prohibetur Clericis carnificem vel lanionem agere ex *Clement. extrav. 1^a h. t.^o*—Ad tertiam speciem referuntur omnes viles artes, quae Clericis interduntur, sive quae etiam honeste, sed non sine sorde valeant exerceri, sive quae vix sine peccato frequentari et agi possint; ut esset agere cauponam, de qua loquitur *extravag. Clement. 1^a h. t.^o*, et Clemens XIII in *Epistola Encyclica diei 17 Septembris* 1759, in qua Ordinariis locorum auctoritate quoque delegata concedit « in hoc rerum » genere inordinata quaeque corrigere et reformare. » Sic pariter esset officium joculatoris et histrionis, de quo *cap. 15 h. t.^o*, et *cap. unic. h. t.^o in VI^o*: quam artem si Clericus per annum integrum exercuerit, ipso jure privatur cunctis privilegiis clericalibus; si tempore breviori, tunc post trinam monitionem non resipiscentes pariter iisdem privilegiis exuentur. — In *cap. 12 h. t.^o et extrav. comm. unic. h. t.^o* prohibetur ne in Ecclesia fiant ludi theatrales praesertim a Clericis cum monstris larvarum, et *extrav. comm. unic. h. t.^o* prohibentur musicae in officiis divinis. Sed quoad has duas res sicut consulendum est honestati et decori Ecclesiarum, sic pariter nimius rigor cavendus est. Enimvero quod pertinet ad musicam, prohibentur vanae et lascivae in Ecclesiis, non autem quae melode sua et harmonia fidelium devotionem juvant: et quoad hoc probe legenda est Epistola

Encyclica Benedicti XIV quae incipit: « *annus, qui hunc vertentem* » § 3^o et seqq. diei 21 Februarii 1749. Circa alterum autem attendendum est quod ait hic Schmalzgrueber *num.^o 46*: « Ludi honesti, » et maxime pii, qui ad devotionem excitant hoc » textu non prohibentur etiam in templis exhiberi, » ut notat glossa in *cap. 12 v. monstra larvarum*. » Et ut subsumit Reiffenstuel hic *num.^o 141* « non » prohibentur in Templo fieri repraesentationes » rerum piarum, ac mysteriorum fidei catholicae; » ut puta repraesentando Praesepe Domini, Se- » pulchrum Christi, vel Ascensionem Ipsius, aut » hujusmodi, quae sunt idonea ad excitandam in » hominibus devotionem, ad recolenda mysteria » fidei, non ad provocandam lasciviam, voluptates, » aut risus. »

TITULUS II.

De cohabitatione Clericorum, et Mulierum.

1.º Appendix hic est Tituli praecedentis, ut jam supra inuimus, et in hoc pertractatur quaestio de vetita vel non cohabitatione Clericorum et mulierum. Regula canonica hac super re tradita est a Concilio Nicaeno *cap. 3* relato a Gratiano *can. 16º Distinct. 32* in Decreto his verbis: « In- » terdixit per omnia Synodus, non Episcopo, non » Presbytero, non Diacono, vel alicui omnino, qui » in Clero est, licere subintroductam habere mu- » lierem, nisi forte, aut matrem, aut sororem, aut » amitam, aut etiam eas idoneas personas, quae » fugiant suspiciones. » Quam conciliarem constitutionem retinuit quoque Innocentius III *cap. 9 h. t.º* Unde potest haec conclusio erui, nempe Clericis esse interdictam cohabitationem cum mulieribus

suspectis, quales non sunt generaliter loquendo consanguineae vel affines in primis saltem gradibus, et etiam aliae extraneae, quae et ratione aetatis jam provectae et ratione laudabilis vitae quasque fugiant suspiciones. Neque obstat *caput I h. t.º* in quo interdicitur cohabitatio Clericorum cum quacumque muliere etiam cum ipso conjuncta in primis gradibus consanguinitatis; nam optime fit conciliatio istius *cap. 1* cum *cap. 9 h. t.º* a Benedicto XIV *De Syn. Lib. XI cap. 4 num.º 7º*, cum ait regulam generalem ab Episcopo in suae dioecesis administratione observandam tradi in *cap. 9º*, exceptionem vero pro quibusdam casibus extraordinariis et omnino peculiaribus haberi in *cap. 1º*, et deinde pergit: « Quamobrem, licet in » Dioecesi contingat turpe incestus flagitium semel, » aut iterum ab uno aut altero Clerico perpetrari, » non idcirco fas erit Episcopo a communi regula » recedere, et non sine populi admiratione ac » scandalo, quasi omnes haberentur ejusdem enor- » mis criminis aut rei, aut suspecti, statim edi- » cere, ne ullus in posterum Clericorum cum nepte, » amita, sorore, aut matre cohabitet: sed si quem- » quam reperiat dubiae famae, cujus cum consan- » guinea contubernium etiam apud probos et » prudentes viros male oleat, illi, cui certe con- » gruit regulae limitatio, separationem injungat, » ea tamen adhibita circumspectione, et cautela, » quam rerum circumstantiae exposcunt, ne de- » lictum, quod latet, patefiat. Non propterea illam

» constitutionem improbamus, qua Episcopus om-
 » nem cum mulieribus cohabitationem Clericis in-
 » terdicat, nisi ipse prius earundem qualitatibus
 » examinatis, illas prava suspicione vacare com-
 » pererit: hoc quippe aliud non esset, quam sibi
 » decernendum reservare, num haec vel illa foe-
 » mina cadat in censuram, an potius in limita-
 » tionem regulae Nicaenae ab Innocentio III inno-
 » vatae. » Practicum demum modum agendi a se
 servatum cum esset Archiepiscopus Bononiensis
 exponit, quem sequendum esse ab universis Epi-
 scopis optandum esset, et est his verbis declaratus:
 « Ejusmodi S. Caroli edictum, plurimum tamen
 » mitigatum, Nos servari praecepimus a Parochis
 » Nostrae Bononiensis Dioecesis, quibus convivere
 » permisimus cum foeminis usque ad tertium con-
 » sanguinitatis et primum, ac interdum secundum
 » affinitatis gradum sibi conjunctis; caeterarum
 » vero nomina ad Nos deferri jussimus, ut earum
 » conditione inspecta, deliberaremus, an sine ullius
 » offensione possent Parochorum aedes incolere. »

2.º Regula ista canonica ideo praecipit Cle-
 ricis non esse habitandum cum suspectis mulie-
 ribus, tum propter scandalum, tum propter pro-
 ximam peccati occasionem, et qui contra agunt
 Clerici, vocantur et habentur ut concubinarij, quo-
 rum poenae mox indicabuntur. Concubinarij pro-
 inde Clerici sunt vocati non modo illi qui turpiter
 cum aliqua foemina viverent, sed et qui suspectae
 mulieris cohabitationem servarent; imo et qui cum

suspecta muliere consuetudinem et familiaritatem
 servarent, quamvis eam domi non haberent, sed
 ad eam accedere consuevissent ex *cap. 2º h. t.º*
 Et etiamsi hanc consuetudinem aut cohabitationis,
 aut frequentis accessus cum diversis mulieribus
 suspectis servassent, semper tamen habentur ut con-
 cubinarij seu fornicarij ex *cap. 3º h. t.º*, et melius
 patebit ex afferendis textibus Concilii Tridentini:
 ex quibus constat Clericos retinentes concubinas
 sive continuo, seu vage etiam extra proprias do-
 mos, vocari concubenarios aut fornicarios, quid-
 quid in contrarium senserit Garzias *De Beneficiis*
part. IIª cap. 10 num.º 186, ut optime notat
 Giraldi *op. cit.º part. 1ª sect. 332 Nota I.ª* Nec
 canones absque poenarum animadversione id prae-
 scripserunt; hae tamen poenae non eaedem fuerunt
 quovis tempore, sed omnino diversae. Jure enim
 antiquo ecclesiastico usque ad saeculum XII, nempe
 usque ad tempora Alexandri III contra Clericos
 concubenarios seu fornicarios contumaces poena
 erat perpetua depositio, seu a Clero dejectio, uti
 constat ex utroque jure, civili et canonico, nempe
Leg. 45ª Codic. De Episcop. et Cleric., et ex
Epistola 26. Gregorii Magni ad Januarium Epi-
scopum Calaritanum, quidquid dicat Canon 5 Di-
stinct. 82 in Decreto, qui est imperiti Auctoris,
 ut probat Berardi *ad Canones Gratiani genuinos*
Tom. 1º part. Iª Cap. 21 de Concilio Hibernensi.
 Saeculo vero XII sub Alexandro III quoad poenas
 hic ordo servari coepit, ut concubinarij Clerici

suspenderentur ad certum tempus ab officio et beneficio; crescente vero deinde contumacia post trinam monitionem a communione quoque fidelium arcerentur, ut statuitur *cap. 3°, 4°, 5°, et 6° h. t.* Et praesertim *cap. 3° h. t.* praecipitur hos Clericos non esse cogendos ad abjurandas concubinas, ne committant quoque crimen perjurii. Nunc vero praxis alia post Concilium Tridentinum invaluit, et est sequens diversa pro diversitate personarum. Quatuor enim casus dari possunt: — 1° de Clericis majoribus vel minoribus non habentibus beneficium: — 2° de iisdem Clericis majoribus vel minoribus habentibus beneficium non-curatum: — 3° aut de Clericis habentibus beneficium curatum: — 4° aut demum de Praelatis et Episcopis. Pro primo casu Concilium Tridentinum *sess. 25^a cap. 14 de reform.* haec habet: « Clerici vero beneficia ecclesiastica non habentes juxta delicti » et contumaciae perseverantiam et qualitatem ab » ipso Episcopo carceris poena, suspensione ab » ordine, ac inhabilitatis ad beneficia obtinenda, » aliisque modis juxta sacros Canones puniantur. » Quod importat, ut pro prudentia Episcopi istae poenae eis applicentur, attenda qualitate delicti, et contumaciae in eo. Pro secundo casu Concilium Tridentinum procedendum esse ita proponit, ut post primam admonitionem nisi se Clerici abstineant, tertia parte fructuum, obventionum, vel pensionum omnium sint ipso facto privati, piis locis arbitrio Episcopi applicanda; quae tamen poena

privationis fructuum non obligat in conscientia ante declarationem, licet sit latae sententiae, ut docet P. Thesaurus *de poenis ecclesiast. cap. 4° v. Concubinatus*. Quod si secunda monitio inanis sit, omnes fructus amittunt Clerici, et suspenduntur ab administratione eorundem beneficiorum. Si vero post tertiam monitionem contumaces perseverant, privantur iisdem beneficiis, et inhabiles redduntur ad alia quaecumque habenda. Demum contumacia stante excommunicantur. Hae autem poenae, ut dictum est dantur non solum Clericis, qui concubinas seu fornicarias mulieres secum retinent, sed iis quoque, qui simpliciter sunt incontinentes, dummodo tales cum contumacia sint cum diversis quoque mulieribus, ut docent verba Concilii « *in domo, vel extra detinere, aut cum* » *iis ullam consuetudinem habere audeant.* » Nec necesse est notorium esse concubinatum vel incontinentiam, dummodo probari possit *suspicio notoria* incontinentiae vel concubinatus, deferente fama; ita ut Episcopus *sine strepitu et figura judicii, sed sola facti veritate inspecta procedere possit* post monitiones. A Concilio Tridentino autem jubetur, ut istae causae non videantur ab Archidiacono, seu Decanis aut ab aliis inferioribus iudicibus, sed ab Episcopis, et isti procedant *etiam uti Apostolicae Sedis delegati*. — Advertendum ultimo est has monitiones debere esse personales, et hunc ordinem servari inviolabiliter debere; secus Clerici non privantur sed spoliantur, et possunt petere

restitutionem; hunc enim ordinem sequi Concilium decrevit. — Quoad tertium casum diversimode mandat procedi Concilium Tridentinum *sess. 21 cap. 6°* § *Eos vero, qui turpiter etc.*, ut postquam isti Parochi praemoniti fuerint coerceantur et castigentur; si vero adhuc incorregibiles in sua nequitia perseverent, Episcopi eos beneficiis juxta sacrorum canonum constitutiones, exemptione, et appellatione quacumque remota, privandi facultatem habeant. — Quoad quartum tandem casum Concilium Tridentinum *sess. 25 cap. 14 cit.°* jubet, ut si Episcopi, quod absit, ab hujusmodi crimine se non abstinerint, et a Synodo Provinciali admoniti se non emendaverint (supplente Metropolitano admonitionem, si Synodus Provincialis non fuerit celebrata, aut antiquiore Suffraganeo contra Metropolitanum in eadem hypothesisi) ipso facto sint suspensi, et si perseverent, etiam ad Romanum Pontificem ab eadem Synodo deferantur (aut in alio casu a Metropolitano, vel antiquiore ex Suffraganeis), qui pro culpae qualitate, etiam per privationem, si opus erit, in eos animadvertet.

3.° Quisque videt hic nos non fuisse locutos de simplici fornicatione semel vel bis admissa, quae habitum redolere non videatur; haec enim potest aliis poenis mulctari ab Episcopo, sed hunc processum secum non fert, nec involvit contumaciam. — At quaeritur nunc, utrum suspensus sit Clericus concubinarius ipso jure, ita ut celebrando fiat irregularis? Hanc vero poenam non incurri

constat ex jam citatis textibus Concilii Tridentini, et probat Fagnanus *ad cap. 7 h. t.°*, sed tantum id verificatur de Episcopis, qui ex *cap. 14 sess. 25* Concilii Tridentini suspenduntur *ipso facto*, si post monitionem a suspecto mulierum consortio non destiterint. Unde probe intelligenda sunt verba *cap. 10 h. t.°*: scilicet Presbyterum non posse licite cum peccato mortali celebrare conscientia refragante, non vero quod suspensus sit vera suspensionis poena ecclesiastica, quae audentem celebrare faciat irregularem, antequam a suspensione liberetur.

4.° Quaeritur ultimo, num hodie vitandus sit Sacerdos concubinarius quoad Missae celebrationem, quando est notorius, quemadmodum veteribus canonibus erat praescriptum? Et dicendum est hac poena mulctatos esse Presbyteros concubinarios notorios notorietate facti a Nicolao II in Synodo Romana celebrata anno 863 per verba relata a Gratiano *can. 5 Distinct. 33*: « Nullus » Missam audiat Presbyteri, quem scit concubinam » indubitanter habere, aut subintroductam mulierem, » et ab Alexandro II anno 1063, ut refertur *Can. 6° Distinct. 33*, nec non ab Innocentio II *Can. 5° Concilii Rhemensis* ab eo celebrati anno 1131, nec non in Concilio Lateranensi II ab eodem Innocentio II celebrato anno 1139 *Can. 7.°* Haec autem omnia cessaverunt per Constitutionem Martini V « *Ad evitanda:* » unde hodie, quemadmodum loquitur Fagnanus *ad cap. 7 h. t.°*, Clericus con-

cubinarius notorietate facti seu per operis evidentiam dicitur toleratus, nec ante denuntiationem est suspensus quoad alios, ut non liceat cum eo communicare in divinis et in perceptione Sacramentorum. Imo hodie post Constitutionem « *Apostolicae Sedis* » haec suspensio *ipso facto* amplius non est; quapropter nulla est ratio vitiationis. At ex constitutione *Capitis 2 h. t.*° foeminae cum Clerico delinquentes subjiciuntur jurisdictioni iudicis ecclesiastici ob sacrilegium, quod cum Clerico commiserunt; quamvis in praxi hoc non observetur, et ipsae plectantur a iudicibus saecularibus.

Communium
1.º utati ad ely. min.
8.º

TITULUS III.

De Clericis Conjugatis.

1.º Bipartita erit pertractatio brevis istius tituli ut claritati consulamus; et loquemur primo de tonsuratis et Clericis in minoribus ordinibus constitutis, deinde vero de Clericis maioribus. Quoad tonsuratos et minoristas statuendum est, eos posse etiam licite matrimonium contrahere, nulla enim ecclesiastica lege prohibentur ex *cap. 1º et 7º h. t.*º At per matrimonium valide contractum ipsi privantur beneficiis omnibus, quae possidebant ante matrimonium, prout constat ex *cap. 1º, 3º, et 5º h. t.*º, neque eos Clericos juvat *regula de triennali possessore*, cum haec inhabilitas ad dicta beneficia retinenda superveniat ex matrimonio contracto, prout inferius patebit; quemadmodum ex hac superveniente inhabilitate pri-

vantur quibuscumque gratiis expectativis, Rescriptis sic dictis beneficialibus, pensionibus ecclesiasticis, nisi quae eis dentur ex ministerio mere temporali. Servandum tamen est, quod statuitur *cap. 3^o h. t.^o*, nempe « si Ecclesiis, quibus » intitulati fuerant, de possessionibus aut aliis » bonis suis aliqua contulisse noscuntur; cum ab » earumdem Ecclesiarum ministerio fuerint et be- » neficio sequestrati, ad ipsos recta via debent » absque contradictione redire; » cum istae donationes censeantur ex favore conditionatae, ne videantur Ecclesiae ditescere alienis bonis.

2.^o Quaestio porro est: an per matrimonium validum amittantur beneficia ecclesiastica *ipso jure*, vel per sententiam iudicis? Licet vero ex *cap. 1^o et 3^o h. t.^o* videatur posse haberi argumentum pro posteriori sententia; prima tamen praevaluit ex communi Canonistarum interpretatione fundata in auctoritate glossae in *cap. 1^o h. t.^o v. relinquenda*. Quin imo P. Thesaurus *De Poenis ecclesiasticis cap. 4^o verb. Apostasia num.^o 5* docet non solum *ipso facto* minoristam privari beneficiis et pensionibus ecclesiasticis, si matrimonium valide contraxerit, sed teneri ea dimittere ante omnem declarationem, et fructus postea perceptos restituere. Et jure quidem; cum enim status matrimonialis secundum canones *cap. 5^o h. t.^o* censeatur esse incompatibilis cum statu clericali in Ecclesia latina; hinc secundum eosdem canones Clericus minorista uxorem ducens consideratur

tacite et ipso facto renuntiasset eidem beneficio, quae renuntiatio ex ir retractabilitate casus ab Ecclesia statim acceptatur; imo juxta locutionem dictorum canonum jam acceptata est; proinde fructus postea perceptos Clericus nullo titulo possidet, et permutatio seu resignatio alteri facta post initum matrimonium non valet. Hoc verificatur quoque in casu matrimonii simpliciter rati, nam hoc quamdiu non dissolvitur, inducitur status incompatibilis cum retentione beneficii. Consulto autem diximus matrimonium contractum debere esse validum, nam per sponsalia de futuro non amittuntur ipso jure beneficia. Non desunt Doctores, ut notat Giraldi *oper. et part. cit.^a sect. 336*, asserentes hanc beneficii privationem induci ipso jure per matrimonium quoque nulliter contractum. Sed haec sententia non videtur praefenda, quia id non inductum est *in poenam*, ut habeatur ratio intentionis Clericorum, et Clerici minores licite hunc statum matrimonialem possint amplecti, sed tantummodo ex incompatibilitate status: unde *cap. 1^o h. t.^o* dicitur, ut Clerici minores, si uxores acceperint, ad relinquenda beneficia ecclesiastica, et ad retinendas uxores distractione ecclesiastica compellantur; quod non verificatur in iis, qui invalide contraxere, cum ad eas mulieres relinquendas sub poenis concubinariorum sint adigendi. Neque Episcopus valet in hac re dispensare, scilicet, aut indulgere, ut Clericus uxoratus retineat beneficia jam possessa, aut alia

deinde possideat, cum hoc lege generali sit interdictum, sed solummodo Romanus Pontifex, de cujus concessione debet intelligi *cap. 7 h. t.* Quin imo aequivalenter haec auctoritas Episcopis interdicitur in ultimo paragrapho *cap. 5ⁱ*, ubi Clericus uxoratus decernitur spoliandus beneficiis ecclesiasticis, quae ei *scienter* ab Episcopo collata fuerint.

3.° Praeterea Clericus uxoratus omnia amittit privilegia ecclesiastica, et tantum ei remanent duo privilegia canonis et fori sub conditionibus tamen assignatis in *cap. un.° h. t.° in VI* et a Concilio Tridentino *sess. 23 cap. 6° de reform.*, nempe gaudet privilegio canonis juxta *cap. unic. h. t.° in VI°* si contraxit *cum unica et virgine*, ac si *tonsuram et vestes deferat clericales*: gaudet vero privilegio fori, si praeter supradictas condiciones ex Concilio Tridentino *sess. 23 cap. 6°* inserviat alicui Ecclesiae de mandato Episcopi, id est *Ecclesiae ministrare pergat*, ut explicat Benedictus XIV *De Synod. Lib. 12 cap. 4 num.° 3.°* Praeter haec duo privilegia etiam adimplens dictas condiciones Clericus uxoratus alia non servat, ut optime exponit Fagnanus citatus a Giraldi *op. et part. cit.° sect. 342.* *Bonifacii tradidit clerico uxorata*

4.° Quae diximus valent de Clericis minoribus: quid vero dicendum de Clericis majoribus? Et quidem loquemur de matrimonio contracto vel contrahendo, sicut de Ecclesia Latina et de Graeca. Quoad matrimonium contractum dicendum est La-

tinam Ecclesiam non promovere uxoratos neque ad sacros ordines, neque ad beneficia ecclesiastica, aut ecclesiasticas administrationes, nisi forte vovent castitatem, et qui unicam et virginem habeant aut habuerint uxorem ex *cap. 2° h. t.°* Quod votum de consensu uxorum debere emitti, docebimus in expositione *Tit. XXXII hujus Libri*, sicut indicabimus condiciones, quae a canonibus requiruntur. Neque pariter eos promovet ad ordines minores et tonsuram, ut probat ejusdem Ecclesiae Latinae praxis et unanimiter docent Doctores. Quae praxis cohaerens est *dicti Cap. 2 h. t.°* dispositioni, cum ordines minores sint gradus ad majores, et omnes sint gradus quidam, quibus tenditur ad Sacerdotium, quemadmodum loquitur Concilium Tridentinum *sess. 23 can. 2°*, et prima tonsura sit dispositio ad ordines. In Ecclesia Graeca autem matrimonium contractum non obstat, quominus Clerici promoveri possint ad alios cum minoribus, tum majores ordines, possuntque uti matrimonio antea contracto etiam existentes in sacro ordine, Episcopatu excepto, ita tamen ut tempore, quo secundum vices in Ecclesiae ministerio fungi debent, ab uxoribus abstineant. Quae minus laudabilis consuetudo a celebri canone 13° Concilii Trullani numquam a S. Sede confirmato inceptam tamen toleratam confitetur Innocentius III *cap. 6° h. t.°* per verba « Nos attendentes, quod » Orientalis Ecclesia votum continentiae non admisit, quoniam orientales in minoribus ordinibus

» contrahunt, et in superioribus utuntur matri-
 » monio jam contracto. » Quod pertinet autem ad
 matrimonium contrahendum, Ecclesia Graeca cum
 Latina concordat in canonibus Concilii Trullani,
 nempe utraque edicens Episcopis, Presbyteris,
 Diaconis et Subdiaconis non licere amplius uxore
 assumere, quod in Ecclesia Latina evidens
 est ex *cap. 1^o h. t.* aliisque textibus, pro Ecclesia
 autem Graeca patet ex *can. 6^o* Concilii Trullani.
 Et in hoc recens Ecclesia Graeca magis se re-
 prehensibilem ostendit: nam hodie magis abusiva
 consuetudo eis permittit in Subdiaconatu consti-
 tutis uxorem assumere, quod antiquitus non per-
 mittebatur ex citato canone: contra praesumentes
 id facere antiquitus plures constitutae sunt poenae.
 Concilium Toletanum VIII *can. 6^o* statuebat foe-
 minas retrudi in monasteriis usque ad exitum
 vitae, et similiter Clericos in virorum caenobiis.
 Concilium Neocaesareense *can. 1^o* statuebat Pre-
 sbyterum deponi, et inter laicos redigi ad poeni-
 tentiam. Nunc vero poenae sunt ex *cap. 1^o h. t.*
 suspensionis et excommunicationis, quibus com-
 pelluntur uxores dimittere et poenitentiam agere
 de commisso. Quae quidem poenae secundum te-
 norem *cit. 1^o cap. 1 h. t.* sunt ferendae sententiae,
 sed Clemens V excommunicationem voluit esse
 latae sententiae, extensam quoque ad Religiosos
 et Moniales post editum solemne castitatis votum,
 et ad eos, qui cum talibus scienter contraxissent,
 et quidem nemini reservatam ante denuntiationem

*Sancit. Sedis Can. c. 8. non omnes probant sed statim ad processum
 mai. orala. tollunt summa. M^o omnibus. cap. Epist.
 encl. bochni. Graeci contrahunt in memoria. et videtur legem totam
 in. in. presb. - nunquam permittitur secundum cap. ha. sum.
 iudicium. Sontio. Sontio. dicit. Sontio. et Epist. Sontio. Sontio. Sontio.
 Sontio. Sontio. Sontio. Sontio. Sontio. Sontio. Sontio. Sontio. Sontio.*

factam ab Episcopo, sed post denuntiationem ipsi
 Episcopo reservatam *Extravag. Clementin. unic.*
De consanguinitate et affinitate. Hodie autem haec
 distinctio amplius non est, cum excommunicatio
 sit semper Episcopo reservata; nam in Constitu-
 tione « *Apostolicae Sedis* » inter excommunica-
 tiones latae sententiae Episcopis seu Ordinariis
 reservatas, haec legitur *num. 1^o*: « Clericos in
 » sacris constitutos, vel Regulares aut Moniales
 » post votum solemne castitatis matrimonium con-
 » trahere praesumentes; nec non omnes cum aliqua
 » ex praedictis personis matrimonium contrahere
 » praesumentes. » Quae poena, ut patet, incurritur
 per simplicem actum contrahendi matrimonium,
 etiamsi non fuerit consummatum, licet ad incur-
 rendam irregularitatem ex bigamia similitudinaria
 requiratur consummatio, ut dictum est *Titulo XXI^o*
Libri I. Incurritur autem ab iis quoque, qui
 matrimonium quod *civile* vocant, contrahere prae-
 sumpserint in locis, in quibus Tridentini Concilii
 Decretum *cap. 1 de reform. matrim.* publicatum
 est, ut pariter eo loci est animadversum. Addit
 P. Thesaurus *De poenis ecclesiasticis cap. 4^o verb.*
Matrimonium num. 4^o propter Tridentini consti-
 tutionem mox citandam, eos tamquam de haeresi
 suspectos, esse Sacrae Inquisitioni denuntiandos,
 proinde non videtur, ut advertit Giraldi *op. et part.*
cit. a sect. 339, esse amplius in potestate Episcopi
 eos suo officio restituere, et ut in ipso ministrent
 dispensare post longam poenitentiam et vitam lau-

dabilem, prout indulserat Alexander III *cap. 4^o h. t.^o*, quamvis possint eos ab excommunicatione absolvere. Quod si isti contraxerint cum errore intellectus, nempe putantes id sibi licitum esse, tunc sunt haeretici, sentientes nimirum contra *canonem 9 sess. 23* Concilii Tridentini. Non tamen privantur ipso jure beneficiis, quia de hoc canones silent; qui potius de suspensione loquuntur; quamvis propter insordescentiam eis possint privari. Idem statuit de matrimoniis a Subdiacono, Diacono, vel Presbytero Italo-Graecis contractis Benedictus XIV Constitut. « *Etsi Pastoralis* » § VII *num.^o 27* edita *die 26 Maii 1742*, ibi: « Praeterea » si quis Subdiaconus, Diaconus, vel Presbyter » post sacram ordinationem, uxore mortua, aliam » duxerit, vel si uxorem non habebat, ducere » praesumpserit, nedum excommunicationis latae » sententiae poena, aliisque nostro, et Successorum » nostrorum Romanorum Pontificum arbitrio in- » fligendis severissime punietur; verum etiam sta- » tim ab ordine erit deponendus, et ab illegitima » uxore separandus. Matrimonium enim post re- » censitos ordines contractum nullum irritumque » declaramus. » Quando vero ordo major penes Latinos inter impedimenta matrimonium dirimentia sit relatus, et an hoc vigeat etiam in Ecclesia Graeca, id videbitur *Titulo VI Libri Quarti*.

5.^o Licet vero majores Clerici matrimonium attentent, non deperdunt tamen privilegia clericalia, quin imo, dimissa uxore, ad clericatum re-

dire coguntur. Si vero a Summo Pontifice cum eis est dispensatum, ut uxores ducant (facere enim potest id Pontifex ex absoluta potestate, cum lex caelibatus non sit divini, sed ecclesiastici juris, et quando id faciat *cit.^o Tit.^o VI Lib. IV* indicabimus), tunc utique illa privilegia deperdunt, cum amplius inter Clericos non computentur.

TITULUS IV.

*De Clericis non residentibus
in Ecclesiae vel Praebenda.*

1.° Residentia secundum Doctorum communem acceptionem est « commoratio assidua in Ecclesia seu loco beneficii, causa servitii ecclesiastici » personaliter praestandi. » Quae definitio duo includit, nempe ut mansio seu commoratio sit moraliter continua seu assidua in loco, ubi est beneficium; et secundo, ut haec commoratio sit laboriosa, seu causa praestandi personaliter servitii ecclesiastici; quandoquidem si actus beneficio adnexos quis non exerceat, incassum resideret, nec censeretur residere.—Porro residentia est vel *vera*, vel *ficta*. *Vera* dicitur cum beneficiatus realiter residet; *ficta*, cum beneficiatus ex justo motivo absens, fictione tamen juris censetur residere quoad effectus.

2.° Ab omnibus autem Doctoribus primum hic quaeritur, quinam ad residentiam obligentur? Et quidem, spectato jure antiquo, omnes Clerici habentes beneficium quodcumque ad residentiam tenebantur, cum pro omnibus vigeret generalis ratio, quod beneficium daretur propter officium: quam rationem exprimit *cap. 13 de praebendis* his verbis: « cum singula officia in Ecclesiis assiduitatem » exigant personarum. » Hinc antiquitus distinctio illa non inveniebatur inter beneficia *residentialia et non-residentialia*; at hodie haec distinctio invenitur recognita a jure canonico, vetere rigore recedente, ut beneficia non-residentialia dicantur ea beneficia quae simplicia appellantur, aut nonnulli canonicatus, qui non obligant ad residentiam, prout ex sequentibus melius patebit.

3.° Si autem quaeres quo jure beneficiati ad residentiam teneantur? responsio in promptu est sequens: Episcopi et omnes habentes in titulum beneficium cum cura animarum obligantur ad residentiam praecepto divino et naturali *sive per se, sive per alios*; ecclesiastico vero praecepto obligantur *per se, non per alios*. Revera Concilium Tridentinum in *sess. 23 cap. 1° de reform.* docet pastoralibus muneribus praecepto divino mandatis ab iis non posse satisfieri, qui gregi suo non invigilant, neque adsistunt, sed mercenariorum more deserunt: quod tamen impleri potest sive per se sive per alios a pastoribus, et rigore loquendo *assiduam*, seu *continuum* residentiam

non postularet. Ecclesiasticum vero praeceptum de residentia personali pastorum proponitur in *cap. 2^o, 3^o, 4^o, 9^o etc. h. t.* et a Concilio Tridentino *sess. 6^a cap. 1^o*, ac *sess. 23 cap. 1^o de reform.* Canonici vero et caeteri beneficiati, quibus non est adnexa cura animarum ad residentiam tenentur jure tantum ecclesiastico ex *cap. 16^o h. t.* et ex Concilio Tridentino *sess. 24 cap. 12 de reform.*; quippe quae officia sunt ex positione Ecclesiae. Neque ex dictis inferas constitutionem Parochorum aliorumque inferiorum pastorum infra Episcopatum esse de divina positione, prout presbyterianae sectae asseclis placuit, et nonnullis jansenianismi labe plus minus infectis Theologis. Munus enim pastorale est ex divina positione, atque Episcopis sub Primatu Romani Pontificis concreditum: quod si Ecclesia deinde Episcopis in cura animarum constituit adjuutores, eos omnes in hac hypothesis praeceptum divinum percellit et respicit non minus ac Episcopos; atque hoc modo explicatur primus paragraphus *cap. 1 sess. 23 Concilii Tridentini.*

4.^o Ex iis, quae diximus, consecutaria eruuntur, nempe — (a) ne consuetudine quidem immemoriali induci posse, ut Episcopi, Parochi, aliique curam animarum habentes non resideant neque per se, neque per Vicarium idoneum; hoc enim esset contra jus divinum antea expositum, neque id alicujus venia indulgeri valeret. — (b) Similiter non posse consuetudine introduci, quod

Episcopi, Parochi, aliique curam animarum habentes deobligentur a residentia personali, quia in hoc satis institit jus ecclesiasticum, praesertim Concilium Tridentinum *sess. 6^a cap. 1^o de reform.* innovans veteres canones, et quasvis consuetudines habens potius ut corruptelas, cum illa Concilii dispositio sit de residentia personali, a qua non eximuntur, nisi interveniente legitimo impedimento, seu justis et rationabilibus causis, quas deinde assignat in *cap. 1^o sess. 23*. Hoc autem praeceptum ecclesiasticum potest cessare ex dispensatione Summi Pontificis, prout infra exponemus. Dicimus consulto *ex consuetudine* id fieri non posse; nam si justa causa sit, ut Cura exerceatur per Vicarios sive perpetuos sive temporaneos, haec utique admittitur, prout expositum est in *Titulo XXVIII Libri primi*. — (c) Item non admitti consuetudinem immemoriam quoad non-residentiam in Cathedralibus et Collegiatis insignibus quoad Dignitates et Canonicos, admitti autem posse in aliis Collegiatis non-insignibus, et etiam id praestare posse consuetudinem, quae non sit immemorialis, sed tantum communis, si redditus sint valde tenues et Canonici aliunde sustentari nequeant; prout constat ex Declaratione Pontificia data anno 1573 per organum S. Congregationis Concilii, prout legitur in *Lib. 1^o Decretor. pag. 33 a tergo* his verbis: « SS. D. Noster (Gregorius XIII), etiam ex sententia Sacrae Congregationis Concilii declaravit immemoriam

*Ut si sine curia, seu parochia a vicario
quod addit sine tenore*

» consuetudinem non excusare a residentia in Ecclesiis cathedralibus et Collegiatis insignibus; » in Collegiatis autem non-insignibus posse excusare, dum tamen sint rurales prorsus destituta, et in quibus numquam antea supra hominum memoriam solitum esset residere; aut quae adeo tenuis redditus essent, ut Canonicos aliunde non habentes unde vivant alere non possint: » quae declaratio attingit statum illarum Ecclesiarum, seu universum collegium, quod non-residens declaratur, non tantum unum aut alterum ex Canonicis, de quo ultimo casu nunc non loquimur. — (d) Praeceptum demum ecclesiasticum de non-residentia non respicere beneficia simplicia, quippe quae assiduitatem non exigunt personarum ex hoc quod officii divini recitatio, quod est unicum opus, etiam non residendo in loco beneficii compleri valet.

5.° Queis in antecessum animadversis sermo nobis erit de residentia Episcoporum et Praelatorum prius, deinde de eodem Parochorum onere, et demum de Canonicis quoad eandem obligationem verba faciemus. Omnes patriarchalibus, primatialibus, metropolitanis ac cathedralibus Ecclesiis quibuscumque, quocumque nomine et titulo praefecti, etiamsi sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales sint, obligantur ad personalem in sua Ecclesia vel Dioecesi residentiam, ubi injuncto sibi officio defungi tenentur, nec abesse possunt nisi ex causis et modis a Concilio Tridentino notatis

sess. 23 cap. 1° de reform. — Causae autem sunt quatuor, nempe *christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, et evidens Ecclesiae vel Reipublicae utilitas.* — *Christianae charitatis* nomine in casu nostro significatur gravis proximorum calamitas, cui sublevandae vel auferendae aut aliud medium non est, nisi opera ab Episcopo exhibenda, aut prae omnibus ejus labor praevidetur proficuum. — *Urgens necessitas* est ex afflictatione morbi Episcopum attingentis, qui non nisi in alia regione curari possit, vel quando infidelium persecutio contra Episcopum specialiter suscitata, aut populi furor, vel Principis insidiae praecavendae sunt, quae omnia et singula exigant temporalem ejus discessum et alia similia. — *Debita obedientia* locum habet in accessu ad Synodum provincialem, vocante Metropolitanum, vel in perfectione ad visitanda limina SS. Apostolorum Petri et Pauli, juxta ea quae dicta sunt in *Titulo XXXI Libri Primi*, aliisque mandatis suscipiendis, quae Episcopo imponere velit Romanus Pontifex, praesertim in accessu ad Synodum generalem jussu ejusdem Pontificis congregatam. — *Evidens Ecclesiae utilitas* verificatur praecipue in defensione jurium suae Ecclesiae. — *Evidens* demum *Reipublicae utilitas* verificatur praesertim in aliquo expediendo munere et Reipublicae officio Episcopatibus adjuncto, ut notat idem Concilium Tridentinum *loc. cit.* Fuse et praecise has causas exponit Reiffenstuel hic *num. 42 et seqq.*; sed

praeter causam legitimam, necessaria est approbatio Superioris. Et quidem Concilium Tridentinum *loc. cit.* statuerat « has legitimas absentiae causas a Beatissimo Romano Pontifice, aut a Metropolitano, vel, eo absente, a Suffraganeo Episcopo antiquiori residente.... » in scriptis esse approbandas; sed hodie post Constitutionem Urbani VIII, quae incipit « *Sancta Synodus* » diei 12 Decembris 1634, et Constitutionem Benedicti XIV, quae incipit « *Ad universae* » diei 3 Septembris 1746; quibus instituta et instaurata est Congregatio super Residentia Episcoporum, de licentiis absentiae concedendis ipsa exclusive videt, et concedit, annuente Pontefice; sicut ipsa est, quae instat pro adimplemento legis et punitione eorum, qui non resident, prout constat ex cit. Constitutione Benedicti XIV *num.* 14. Huic autem Congregationi non est petenda licentia absentiae, ut notat in cit. Constitutione Urbani VIII, in casu « personalis interessentiae in » Synodis provincialibus, vel congregationibus, » seu assembleis generalibus, in quibus Ecclesiastici intervenire solent, vel ratione muneris aut » reipublicae officii Episcopatibus vel Ecclesiis » majoribus adjuncti, cujus ratione ad certum » tempus occupari solent, » quod jam adverterat Concilium Tridentinum *cit. cap.* per verba « nisi » cum absentia inciderit propter aliquod munus » et Reipublicae officium Episcopatibus adjunctum. » Hic autem casus, ut fuerat a Concilio

Tridentino et ab Urbano VIII expensus, non verificatur; analogus, vel similis potius frequenter accidit in diversis Rebuspublicis et regnis, ut Episcopi aliqui a Principe vel a populo legitime eligantur, ut sedeant vel in Aula Senatorum, vel in Camera Deputatorum, et de iis quaeritur, an indigeant Pontificia licentia, ut relicta propria Dioecesi valeant interesse istis publicis comitiis, quae absentiam a Dioecesi pro longa anni parte requirunt? Et quidem, ut advertit Lucidi *De visitatione Sacrorum liminum Part. Prim. Volum. Prim. pag.* 120, 121, inspiciendum est, an hoc jus adjunctum sit certo episcopatu, vel potius personae Episcopi: si enim primum contingit, tunc hic casus ex verbis Constitutionis Urbani VIII censetur esse praevisus, ut non indigeat Episcopus venia Pontificis, et identicus videtur cum illo a Tridentino Concilio notatus: quod si alter casus verificatur, tunc tutius est a Pontifice veniam absentiae petere, quia casus hic nondum expensus est et a canone determinatus.

6.^o Quae residentiae lex Episcopos omnes urget jam ab initio promotionis. Urbanus VIII autem Episcopis in Curia promotis, prout advertit Benedictus XIV *cit.* Constitutione, unum concessit mensem (quem postea declaratum fuit a die ipsorum propositionis in consistorio computandum esse); quo mense elapso, singuli ad proprias Ecclesias se conferre deberent; Benedictus XIII vero facultatem dedit Cardinali in Urbe Vicario, ut

*Episcopi deputati non solum sed et personae promotionis
absentiae licentia? Nisi constitutum est per
I. ad hunc unum reclamant contra eos qui non
sunt solum esse in potestate licentiae a S. R.*

praefatum unius mensis terminum juxta casuum contingentiam et causa cognita ad alios quadraginta dies, et non ultra prorogare posset. Quae pariter lex obligat, etiamsi Episcopus habeat coadjutorem ex statuto S. Congregationis Episcoporum et Regularium in Neapolitana *diei 4 Martii 1597 et Nicoterens. diei 7 Septembris 1619*: atque etiam tempore pestis, licet possit Episcopus adire tutiorem suae Dioecesis locum ex declaratione Gregorii XIII *diei 18 Decembris 1576* relata a Fagnano in *cap. 17 h. t. num. 46 et 47*. Qui Episcopus residens in sua Dioecesi eximitur a residentia aliorum beneficiorum, si quae habet, nec aliud amittit, nisi quotidianas distributiones, et alia quibus privantur illi, qui rationabilibus de causis absunt, ut probat Ferraris *Bibliotheca Canonica v. Episcopus art. 3.º* Etsi vero Episcopus extra civitatem, ubi Cathedralis sita est, sedem suam statuatur, dummodo in aliquo suae Dioecesis oppido resideat, violatae residentiae reus habendus non est, cum Tridentinum Concilium et Pontifices loquantur de residentia Episcopi in Dioecesi, prout habetur in pluribus Decisionibus S. Congregationis Concilii, praesertim in *Civit. Castellan. et Hortan. diei 18 Junii 1624* apud Lucidi *op. et part. cit.* Additum tamen est in decisione, quod Episcopus in Cathedrali resideat temporibus a Concilio praescriptis *cap. 1º scss. 23 ver. eosdem interim admonet*. At si iis temporibus in Cathedrali non resideat, sed semper ma-

neat in sua Dioecesi, ut supra, non videtur incurrere poenas non-residentium, ut eo loci pluribus argumentis et decisionibus dictus Auctor probat. Eas autem poenas eidem Auctori non videtur posse declinare Episcopus, qui in oppido suae Dioecesi contermino moratur, quod ostendit gravibus rationibus contra opinionem Giralardi, qui in *op. cit. part. 2ª sect. 86 § Quod etiam* in appositam sententiam inclinatur ex auctoritate P. Thesauri *De Poenis cap. 1º verb. Residentia*. Quando vero Episcopus pluribus Dioecesibus conjunctis praesidet, tunc in ea residere debet, quae in Bulla provisionis sibi a Summo Pontifice praescripta est, et si nihil ibidem expressum fuerit, servari id debet, quod ex consuetudine praescripta obtinet. At si nulla sit ratio consuetudinis, curare debet Episcopus, ut ad civitatem, ubi habitualiter sedem non habet, solemnioribus diebus se conferat, prout Lucidi *loc. cit.* ostendit.